
 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 
OGGETTO: Necessità di assicurare i servizi di telefonia mobile del personale AgID tramite adesione alla 
Convenzione Telefonia Mobile 9, stipulata da Consip a seguito di Procedura aperta ex art. 60 D.Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i. e ex art. 26 L. n. 488/1999 e art. 58 L. n. 388/2000 (codice identificativo ID SIGEF 2452 
- CIG master 9458158EE1). 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e statuto), 22 (Soppressione di 
DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per l’innovazione; successione dei rapporti e 
individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del Decreto legge n. 83 del 22 giugno 2012, 
recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con modificazioni, nella legge n. 134 del 7 
agosto 2012 e ss.mm.ii. e l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia digitale) del Decreto legislativo n. 82 del 7 
marzo 2005 (Codice dell’amministrazione digitale) e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 (pubblicato sulla GURI n. 37 
del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 
 
VISTA la Determinazione n.206 del 12 luglio 2022 con oggetto: “Regolamento di organizzazione di AGID 
(D.M. 22 aprile 2022)”. Adeguamento determina n. 580/2021, così come integrata dalla Determinazione 
n. 328 del 29 novembre 2022; 
 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 marzo 2023, a firma del Sottosegretario 
per l’innovazione tecnologica e la digitalizzazione Sen. Alessio Butti, registrato dalla Corte dei conti in data 
3 aprile 2023 al n. 945, con cui l’Ing. Mario Nobile è stato nominato, per la durata di un triennio, Direttore 
Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale; 
 
VISTO il Regolamento di contabilità, finanza e bilancio, adottato in via definitiva con Determinazione 
n.4/2016 e approvato con Decreto “Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Funzione 
Pubblica”, a firma del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione e del Ministro 
dell’Economia e Finanze del 1° settembre 2016, registrato alla Corte dei conti il 26 settembre 2016 al n. 
2636 (pubblicato sulla GURI n. 241 del 14 ottobre 2016); 
 
VISTI: 
− il Decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 e ss.mm.ii. recante il “Codice dell’amministrazione Digitale”; 
− il vigente Piano triennale per l'informatica nella pubblica amministrazione 2022 - 2024 (adottato il 22 

dicembre 2022, con decreto del Sottosegretario di Stato alla Presidenza del Consiglio con delega 
all'innovazione tecnologica e alla transizione digitale ed approvato, ai sensi dell'art. 14-bis, comma 2, 
lettera b), del D.lgs. 7 marzo 2005, n. 8, con D.P.C.M. del 17 gennaio 2023, a firma del Sottosegretario 
per l’innovazione tecnologica e la digitalizzazione, registrato dalla Corte dei conti al n. 469/2023, 
pubblicato sul sito AgID e sulla GURI il 27 febbraio 2023); 

− il Regolamento (UE) n. 2016/679 relativo alla protezione delle persone fisiche e al trattamento dei dati 
personali e il D.lgs. 101/2018, recante modifiche e integrazioni al citato D.lgs. 196/2003; 

− la normativa vigente in tema di contratti pubblici e appalti (il D.lgs. n. 36/2023 e il D.lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii, che si applica nei casi previsti dall’art. 226, c. 2 del citato D.lgs. n. 36/2023); 
 

CONSIDERATO che l’Agenzia per l’Italia Digitale ha  avuto necessità di assicurarsi, per il proprio personale, 
servizi di telefonia mobile, aderendo, in linea con la normativa vigente, alla Convenzione Mobile 8 
(Convenzione per la prestazione di servizi di telefonia mobile in favore delle Pubbliche Amministrazioni 

AGID DETERMINA DG n.  0000022 - 26-01-2024



“Telefonia mobile 8,  ID 2159 CIG master: CIG 782331756B), e, previa Determinazione di adesione n. 323 
del 12 aprile 2021 (seguita dalla Determinazione n. 431 del 10 giugno 2021) ha definito apposito ordine e 
contratto attuativo di adesione e i seguenti principali ordinativi connessi: 

N. Ordine Protocollo Contenuto 
6422959 2872 del 11/02/2022 Migrazione utenze da Convenzione Mobile 7 
6691204 4924 del 09/03/2022 Apparato android A32EE - fascia intermedia 
6887638 15520 del 28/07/2022 Migrazione utenze e doppia SIM da Mobile 7 
6881869 15521 del 28/07/2022 Migrazione da CM7-one number-Ampliamento Pacchetti 
7260860 7144 del 08/06/2023 Integrazione ordine 6422959 del 10/02/2022 - Contratto 888012388184 
7340106 9027 del 17/07/2023 Integrazione ordine 6422959 del 10/02/2022 - Contratto 888012388184 

 
CONSIDERATO che al fine di consentire alle Amministrazioni di migrare, senza soluzione di continuità, alla 
nuova Convenzione “Telefonia Mobile 9”, si è reso possibile estendere i contratti attuativi di adesione alla 
TM8  in scadenza, fino al 16 febbraio 2024, per il tempo strettamente necessario alla migrazione, a seguito 
del comunicato della Consip, della DT DG n. 279 del 14 novembre 2023 e della conferma della volontà di 
prosecuzione ex art.106, comma 11 del codice dei contratti, già espressa dall’OE (con nota prot. n. 15190 
del 14 novembre 2023);  
 
CONSIDERATO che: 
− parallelamente in linea con la normativa vigente che per la tipologia dei servizi di cui trattasi impone 

di verificare la congruenza di aderire agli strumenti Quadro Consip (D.lgs. n. 36/2023 e D.lgs. n. 
50/2016 e ss.mm.ii, in forza di quanto disposto dall’art. 226, c. 2 del citato D.lgs. n. 36/2023), si è 
valutata la possibilità di aderire alla Convenzione “Telefonia Mobile 9” ID 2452, stipulata da Consip a 
seguito di Procedura aperta ex art. 60 D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e ex art. 26 L. n. 488/1999 e art. 58 L. 
n. 388/2000 codice identificativo ID SIGEF 2452. CIG 9458158EE1 (www.consip.it; 
www.acquistinretepa.it; www.mef.gov.it, (detta anche per brevità CM9/TM9), aggiudicata il 09 
novembre 2023 a Vodafone Italia S.p.a. e attiva dal 16 novembre 2023, come si evince dai comunicati 
pubblicati sul portale www.acquistinretepa.it; 

− detta Convenzione è attiva ed è pertanto possibile avviare tutte le operazioni necessarie per garantire 
la continuità dei servizi e la migrazione dalla Convenzione Telefonia Mobile 8 alla nuova (procedendo 
anche ad una accurata ricognizione degli ordini definiti nella TM8 e dei servizi da migrare alla nuova 
Convenzione); 

− la Convenzione comprende: la telefonia mobile, la trasmissione dati, il noleggio e la manutenzione di 
apparati radiomobili portatili, la fornitura e manutenzione di schede SIM, nonché servizi di customer 
care, supporto e sicurezza, rendicontazione e fatturazione e prevede anche l’individuazione di un 
Referente per la gestione delle pratiche amministrative del contratto, i dispositivi e le utenze; 

 
VISTO l’Appunto prot. 1229 del 24 gennaio 2024 dell’Area Gestione servizi infrastrutturali, Servizio Sistemi 
Informativi Interni, che, stante la necessità di assicurare i servizi di telefonia mobile del personale AgID, a 
seguito delle verifiche condotte, propone di aderire alla Convenzione Telefonia Mobile 9 stipulata da 
Consip a seguito di Procedura aperta ex art. 60 D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e ex art. 26 L. n. 488/1999 e art. 
58 L. n. 388/2000 (codice identificativo ID SIGEF 2452 - CIG master 9458158EE1), per 24 (ventiquattro) 
mesi, prorogabili di altri 6 (sei) mesi, per l’importo massimo stimato di Euro 59.000,00 IVA esclusa, pari a 
Euro 71.980,00 IVA inclusa, attivando tutte le operazioni necessarie alla migrazione dalla precedente 
Convenzione TM8, per garantire il passaggio alla nuova Convenzione TM9, senza soluzione di continuità, 
nominando, in considerazione delle competenze richieste e delle attività previste, Francesco Annese 
Responsabile unico del procedimento e Direttore dell’Esecuzione  (ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2026 
e ss.mm.ii che continua ad applicarsi, in forza dell’art. 226, c. 2 del D.lgs. n. 36/2023); 
 
VISTE le dichiarazioni di accettazione incarico e assenza di situazioni di conflitto di interesse e di cause di 
incompatibilità e di astensione del RUP proposto, allegate in appunto, previste dalla normativa vigente;  
 

http://www.acquistinretepa.it/
http://www.mef.gov.it/
http://www.acquistinretepa.it/


CONSIDERATO che sussiste l’urgenza di procedere considerato che l’estensione dell’adesione alla c.d. 
TM8, perfezionata a seguito dei Comunicati della SA Consip, della citata DT DG n. 279/2023 e della nota 
prot. 15190 del 14 novembre 2023, scadrà il 16 febbraio 2024 p.v. e che occorre attivarsi sin d’ora per 
garantire la continuità dei servizi e la migrazione alla nuova Convenzione; 
 
CONSIDERATO che l’acquisizione dei servizi richiesti comporterà per l’OE il trattamento di dati personali 
e che pertanto si procedere alla Nomina dell’OE quale responsabile del trattamento dei dati personali ai 
sensi e per gli effetti degli artt. 13 - 14 del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del 
consiglio; 
 
CONSIDERANDO: 
− il Bilancio di previsione 2023 e triennio 2023/2025 dell’AgID adottato con Determinazione n. 71 del 

27 febbraio 2023 ed approvato con Decreto “Presidenza del Consiglio dei Ministri” in data 3 
agosto2023, a firma del Sottosegretario di Stato con delega all'Innovazione tecnologica e alla 
transizione digitale sen. Alessio Butti, registrato al n. 3007-2023 il 14 agosto 2023, presso l’Ufficio di 
bilancio e per il riscontro di regolarità amministrativo-contabile della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri; 

− la Determinazione n.2/2024 dell’ 8 gennaio 2024 di “Autorizzazione alla gestione provvisoria del 
budget 2024”, trasmessa al Sottosegretario vigilante per la prevista approvazione ai sensi dell’art. 10, 
co.2, del regolamento di contabilità, con cui si autorizza la gestione provvisoria dal 1° gennaio 2024 
al 30 aprile 2024 fissando i limiti di costo mensile pari ad un dodicesimo del budget approvato 
nell’esercizio precedente, ovvero alla maggiore spesa necessaria ove si tratti di spese obbligatorie e 
non suscettibili di frazionamento; 

− la Copertura di budget assunta, in linea con le indicazioni del Servizio Programmazione e Controllo di 
gestione dell’Ufficio Contabilità Finanza e funzionamento del 23 gennaio 2024, e che con successivo 
separato provvedimento saranno meglio precisati i fondi per gli incentivi al RUP e al personale a suo 
supporto; 

 
Tutto ciò premesso, visto e considerato, 
 

DETERMINA 
 
1.Di procedere, per i motivi esposti nell’appunto citato in premessa, ad assicurare i servizi di telefonia 
mobile del personale AgID, aderendo alla Convenzione Telefonia Mobile 9 (stipulata da Consip a seguito 
di Procedura aperta ex art. 60 D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e ex art. 26 L. n. 488/1999 e art. 58 L. n. 388/2000 
- ID SIGEF 2452 - CIG master 9458158EE1), tramite ordinativo di adesione con la Vodafone Italia S.p.a., 
(P.IVA 08539010010), per 24 (ventiquattro) mesi, prorogabili di altri 6 (sei) mesi, per l’importo massimo 
stimato di Euro 59.000,00 IVA esclusa, pari a Euro 71.980,00 IVA inclusa, attivando tutte le operazioni 
necessarie alla migrazione dalla precedente Convenzione TM8 e per garantire il passaggio alla nuova 
Convenzione TM9; 
 
2.Di nominare, in considerazione delle competenze richieste e delle attività previste, Francesco Annese, 
Responsabile Unico del procedimento e Direttore dell’esecuzione, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 
50/2016 e ss.mm.ii che regola la Convenzione e si applica ai sensi dell’art. 226, c. 2 del D.lgs. n. 36/2023 
per tutti gli adempimenti previsti dal contesto normativo vigente dalla Convenzione cui si aderisce (fra 
cui l’acquisizione del CIG, e quanto ad esso connesso, il perfezionamento dell’adesione sulla piattaforma 
Consip, le comunicazioni ai referenti della trasparenza per le pubblicazioni sul PAT e ai referenti 
dell’Ufficio Contabilità, Finanza e funzionamento, per la conferma della copertura definitiva di budget), 
che si avvarrà, ai sensi dell’art. 31, c. 9 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii del supporto del Servizio Acquisti 
dell’Ufficio Contabilità, Finanza e Funzionamento;  
 



3.Di incaricare per la predisposizione dell’ordine di adesione e degli allegati annessi, il RUP e il punto 
istruttore dell’Area proponente, Elena Crocoli e delegare per il perfezionamento dell’adesione, in qualità 
di Punto Ordinante, abilitato sulla piattaforma www.acquistinretepa.it, la Dott.ssa Oriana Zampaglione, 
con il supporto del Servizio Acquisti dell’Ufficio Contabilità, Finanza e funzionamento (ai sensi dell’art. 31, 
c. 9 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.); 
 
4.Di confermare la copertura di budget assicurata che sarà verificata dal RUP all’avvio dei servizi secondo 
le indicazioni del competente Servizio Programmazione e Controllo di gestione, rinviando a successivo 
separato provvedimento la precisazione degli incentivi previsti per il RUP e il personale a suo supporto; 
 
5.Di dare mandato al competente referente per la trasparenza Daniele Ceccaroni per la pubblicazione sul 
sito istituzionale dell’AgID nella sezione “Amministrazione Trasparente” e sul sito del MIT. 
 

 
Ing. Mario Nobile 

 
 
 

 
Il Dirigente dell’Ufficio Contabilità Finanza e funzionamento 
 Oriana Zampaglione 
 
 
Il Dirigente dell’Area Gestione Servizi Infrastrutturali, Servizio Sistemi Informativi Interni 
 Antonio Romano 

 

http://www.acquistinretepa.it/

	DETERMINAZIONE DIRETTORIALE
	IL DIRETTORE GENERALE
	CONSIDERANDO:
	DETERMINA

		2024-01-24T17:07:56+0100
	ORIANA ZAMPAGLIONE


		2024-01-25T10:14:41+0100
	ANTONIO ROMANO


		2024-01-25T15:36:35+0100




